amici, ab vna eis exhibeatur matre cōmuni. Quin capite vltimo satis indicat, quēque diligētius hęc facere pro necessarijs suis, deinde generatim pro omnibus. Itē Chrysostomus to. 4. home. 69. hunc ritū orandi quotidie in sacrificio laudis (quod iuge vocant) pro defūctis in ecclesia græca semper fuisse, eundēque Apostolicā esse traditionis asserere, non dubitauit. Quibus Iohānes Damascenus in sermone de his qui in fide hinc migrarūt, subscribens ait. Apostoli discipuli saluatoris in tremēdis vitalibusq; sacramentis, memoriā eorū qui fideliter obdormierunt: habendā esse dixerunt. Et hanc receptā & generalem catholicæ ecclesiæ obseruationē fuisse toto sermone confirmat. Siquis ex vetustioribus plures desideret: post Dionysiu cap. 7. cōlestis Hierarchiæ, testis est Tertullianus ad vxor. oblationes pro defūctis ecclesiā annua die facere. Testis Cyprianus lib. 1. episto. 9. Testis Gregorius Nazianzenus theologus ad Cæsareū fratrem de matre sua. Gregorius itē Nissænus. Basilius lib. quæstionū ad Antiocū principē quæst. 34. docet sctōrū animas sentire beneficia, quū super illis fiunt conuētus & peractiones bonorū. Nā si nō, inquit, aliquo beneficio participarēt, nō fieret in cura & exequijs cōmemoratio. Ambrosius in epistola ad Faustīnū ob germanæ obitum dolētē. Ergo eā (inquit) non tā deplorandā, quā orationibus prosequendā reor: nō moestificandā lachrymis tuis, sed magis oblationibus animā eius Dño cōmēdandā arbitror. Rursus de obitu Theodosij imperatoris, Dilexi, inquit, virū, & præsumo de dño, q; suscipiat vocē orationis meæ, qua psequor animā piā. Da requiē seruo tuo Theodono. Illo conuertatur anima eius vnde descendit: vbi mortis aculeū sentire nō possit, vbi cognoscat mortem hanc non hominis finē esse, sed culpæ.

SED vt ad Augustinū reuertamur, hic in enchiridio ad Laurentium (in quo opusculo beatus ille pater existimat se diligenter esse cōplexum, quomodo sit colendus Deus) præterea Dulcitij quæstionibus respōdens, deniq; in eo quē citauimus libro de cura pro mortuis agenda, hanc rē nō obiter sed ex professo tractans, ex catholica & Orthodoxa traditione diffinit, triplicē esse, dum in hoc corpore viuimus, viuēdi modū. Vnum tā bonum, vt hęc post mortem non requiratur: in quo Apostoli & sancti Dei martyres, cum hinc decederēt, in ventū sunt. Alterum tā malum, vt ei non prosint ista post mortē: qualis est eorum, qui & si Christi lauacro in ecclesia baptizati, nec ab ea vllō schismate vel hæresi præcisi sint, in lethalibus tamen criminibus (quæ nulla poenitentia diluunt) vsque ad vltimū huius vitæ diē pertinacissime perseuerāt. De quibus Apostolus ad Ephē. 5. dixit. Quoniam regnū dei non possidebunt. Tertium vero veluti medium quendā viuēdi modum: nec tā bonum vt non requiratur ista post mortē, nec tā malum, vt ei nō prosint ista post mortē: qualis est eorū qui poenitētes in fide & cōfessione Christi obdormi

unt, nec dū tamē peccati reliquijs penitus expurgatis, quos non incredibile est per ignē quēdā purgatoriū expiari. Certe constat eos quanto magis minus ve bona pereūtia dilexerūt, tātō tardius citius ve saluari. Qui sanctales sunt, vt meritū sibi i hac vita cōpararint: vt eis hāc post mortē pdesse possint, nimirū meritū fidei, quod promissionem habet cōmunionis sanctorū: quēadmodum superius abunde declaratum est.

QUVM aduersarij nobis obijciunt, nos nostris tantū aut subleuari a cōtribus aut grauari, Pauli Apostoli sententiā citātes, cū inquit. 2. ad Cor. 5. Oēs enī astabimus a n̄ tribunal Christi, vt referat vnus quisq; secundū ea quae p corpus gessit, siue bonū siue malū: respondet Augustinus, Ea quae p defunctis cōmendādis frequētat ecclesia, huic Apostolica sententiā nequaquā esse aduersa. Fatemur enī plane hic ōne meritū cōparari quo post hanc vitā possit releuari quisquā vel grauari, q; nemo recte speret, se id qd hic neglexit, quū obierit apud Deū promeriturū. Ergo si meritū p quod ista profunt nullū cōparatū est in hac vita, frustra quaeritur post hāc vitā. Sin cōparatū est, fit vt aliquid adiuuent ista defunctos, quae post obdormitionē p eis religiose facta fuerint: ita vt neque inaniter ecclesia, vel suorū cura, pro defunctis qd potuerit religionis impēdat, & tamen ferat vnusquisque secundū ea quae gessit per corpus, siue bonū siue malū reddente dño vniciq; secundū opera eius. Vt enī hoc quod ipenditur possit eis pdesse post corpus: in ea vita est acquisitū quā gesserunt in corpore. Breuiter genere vitā quod gessit quisque per corpus efficitur: vt profint vel nō profint, quacūque pro illo pie fiunt, quum reliquerit corpus.

NEC tamen ideo, quia nō oibus profunt hāc pietatis officia, non debemus pro omnibus qui in signo fidei decesserūt orare. Nā (vt idē beatus pater ait) cū sacrificia siue altaris siue quarūcunque elemosynarū, pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarū actiones sunt, p nō valde bonis propitiationes sunt, pro valde malis etiā si nulla sint adiumenta mortuorū, quales cūque tamen viuorū consolationes sunt. Certe charitas christiana virtus est mire efficax & ampla, quae se non cōtinet quin & pro viuīs & defunctis sit sollicita: ita vt cōmēbra nostra ex hoc saeculo emigrantia pia prece Domino cōmendat. Quā nostram pietatem, charitatis fructum apud Deū inanem esse, quis dicere ausit.

QUOD vero synaxeos ratio postulet, in Missa potissimū animarū cōmemorationē fieri, Augustinus i lib. 1. de anima & eius orig. cap. 9. declarat. Piorū (inquit) animarū mortuorū non separātur ab ecclesia, quae etiā nūc est regnū Christi: alioqui nec ad altare Dei fieret eorū memoria in cōmunicatione corporis Christi, quod tamen pie fieri, quis dubitet? Recte enim pro eis offertur corpus Christi: qui mēbra sunt Christi. Et cū conuiuium Dñi vnitas sit corporis Christi, quis ab illius participa-

tionē animas piorū excludat, qui mēbra sunt corporis eius? Vide vero quā diligenter pietatē istā idē Augustinus lib. 9. confessionū cōmendat, vbi reperies quēadmodū p Monica matre sacrificiū pretij nostri obtulerit, quas preces fuderit, quātis praconijs pia Monica desideria prosequatur. Illa, inquit, imminente die resolutionis suae tantūmodo memoriā sui ad altare tuū O Christe fieri desiderauit: cui nullius diei pretermisiōe seruierat, vnde sciret dispensari victimā sanctā, qua delitū est chirographū quod erat contrarium nobis, qua triūphatus est hostis cōputās delicta nostra, & quaerens quod obijciat, & nichil inueniens in illo in quo vincimus. Ad cuius pretij nostri sacramētū ligauit ancilla tua animā suā vinculo fidei, nemo a protectione tua dirūpat eam. Hāc ille.

NEC contentus, quod ipse parētes pijs praecibus dño cōmendasset, orat vt idē perpetuō faciāt, qui sualegerint. Inspira (inquit) dōe Deus meus, inspira seruis tuis, fratribus meis, filijs tuis, dñis meis, quibus & voce & corde & literis seruiō, vt quotquot hāc legerint, meminerint ad altare tuū Monicę famulae tuae cū Patritio quondā eius cōiuge, per quorū carnē introduxisti me in hanc vitā. Meminerint cū affectu pio parentū meorum in hac luce transitoria, & patrū meorum, sub te patre, in matre catholica & ciuium meorum in aeterna Hierusalē, cui suspirat peregrinatio populi tui ab exitu vsque ad reditū, vt quod illa a me poposcit extremū, vberius illi presteretur in multorum orationibus, tā per confessiones quā per orationes meas. Hactenus Augusti.

PORRO duo sunt, quae hic beatus pater requirit vt supplicationes istae spiritibus mortuorū pfiat. Primū, vt fiant recta fide ac pietate, vt scilicet verbis recordātis & praecantis affectus accedat, sine quo nec externa supplicatio, nec exanimorū corporum in qualibet sacris locis depositio, vllas superpetias aīabus ferūt. Scđo, vt tales fuerint defuncti, q; cū viuerēt, vt hęc sibi postea pdesse possēt, meruerūt. Quorū (inquit) aīas pietate suorū viuētū releuari quū p illis sacrificiū mediatoris offertur, vel elemosynae in ecclesia fiūt, ōnino negādū nō est. Quo fit, vt in canone nō pro quibuslibet, sed tātū pro his, qui nos praecesserunt cū signo fidei, & dormiūt in somno pacis, sacerdos oret. Nā (vt Augusti, alibi ait) nec credēdum, nec docendū est, sacrificium Christianorū pro his qui nō baptizati de corpore exierunt, offerendum, sed tātū pro eis qui membra sunt Christi.

ADVERsarij itaq; iniuria calūniātur ac fingūt orthodoxos dicere, se hoc sacrificiū et mortuis applicare, seq; illis remissionē culpae & poenae, & quidē ex opere operato mereri, seq; mortuis liberationē à poenis purgatorij suis meritis ac virtute polliceri. Nā in canone nulla eiusmodi applicatio nis (maxime quae sine fide fiat) nulla meriti sacerdotis, nulla pollicitationis humanae mētio fit: sed tota actio & oratio ex fide & charitate proficiscēs soli

foli indulgentiæ Dei innitur, & p Christū Do-
minū oīa quæ petuntur, cōcedi deprecatur. Quin
vt canō omnē meriti humani præsumptionē exclu-
deret, oratione statim subsequente (in qua iterū pia
ac religiosa scōrū cōmemoratio fit) sic habet. In-
tra quorū nos cōsortium nō æstimator meriti, sed
veniæ (quæsumus) largitor admitte per Christū
dñm nostrum. Ecclesia ergo quēadmodū pro vi-
uis, ita & pro spiritibus defunctorū sacrificiū me-
diatoris offert, id est, passionē Dñi Deo repræsen-
tat, illosq; pia oratione propitiationi tanti sacrifi-
cij semel oblatis cōmendat, firmissime credens, q,
hoc sacrificiū in cruce oblatū, tum viuis, tum fide
defunctis, ad relaxationē profit. Quod Innocēti-
us. 3. de sacro altaris mysterio lib. 4. cap. 5. recte ac
grauiter sic explicauit. Orat (inquit) pia mater ec-
clesia, non solū pro viuis, sed et pro defunctis, &
eos sacræ oblationis (nimirū in cruce factæ) inter-
cessioni cōmendat, certissime credēs, q, sanguis il-
le pretiosus qui pro multis effusus est in remissio-
nē peccatorū, non solū ad salutē uiuentiū, verū etiam
ad absolutionē valeat mortuorū. Quæ omnia in
concilio Cabilonēsi proculdubio diligentissime ex-
pensa sunt: in quo iter alia sic statutū legimus. Vi-
sum præterea nobis est, vt in omnibus Missarū solē-
nibus pro spiritibus defunctorū loco cōpetenti,
in ecclesia ad Dñm deprecetur. Sicut enī nulla di-
es excipitur, qua nō pro uiuentibus & quibuslibet
necessitatibus Dñm deprecetur: ita nimirū nulla
dies excipi debet, quin pro animabus fidelīū pre-
ces dño in Missarum solennibus fundantur.

VIDES quantis testimonijs ecclesiæ, vetustissi-
mus perinde ac pietissimus ritus astruatur, quem
ob solos abusus malorū sacerdotum hoc diuinissi-
mū sacramentū, & Missæ mysteriū prophanatiū
sugillari nō oportuit, multo minus tolli. Fuerunt
& diui Augustini, imo scōrū Apostolorū tēpore,
qui hoc sacramento ac sacrificio abuterentur. Pro-
pterea tamen neq; sacramēto, neq; sacrificio quid
detrahitū est: sed abusus tantū dānatus est. Abusū
Corinthiorū dānat Apostolus. 1. ad Corinth. 11.
Abusum similē dānat Augustinus ad Aureliū de
coercenda temulentia & contentione scribēs, ubi
ebrietates & luxuriosa cōuiuia in tēplis ac coeme-
terijs, tanquā maximā foeditatē ac turpitudinem
insestatur: iubetq; vt oblatiōes pro spiritibus dor-
mientiū (quas vere aliquid adiuuare credendū est)
super ipsas memorias nō sint sumptuosæ: sed om-
nibus petentibus sine typo, & cū alacritate præbe-
antur, neq; vendantur. Sed si quis aliquid pecuniæ
offerre voluerit: id vt in præsentibus pauperibus ero-
getur. Quod si fiat nec superstites deserere vide-
buntur memorias suorū: & id celebrabitur in ec-
clesia, quod pie & honeste celebratur. Interim tñ
ecclesiæ ministro, suo officio recte ac pie fūgenti,
quod suū est non adimimus. Atq; hic erat tenēda
eiusdē beati patris doctrina, qui in eadē Epistola
sanctissime consuluit: eiuscemodi malū auferen-
dū non asperere, sed (sicut scriptū est) in spiritu leni-